Há ainda outro intelecto, a saber, o humano, que nem é o seu entender, nem sua própria essência é o objeto primeiro do seu entender, mas algo extrínseco, isto é, a natureza da coisa material. Por isso, o que é conhecido primeiro pelo intelecto humano é tal objeto; em segundo lugar é conhecido o próprio ato pelo qual o objeto é conhecido e, pelo ato, é conhecido o próprio intelecto do qual o próprio entender é a perfeição. Por isso, o Filósofo diz que os objetos são conhecidos antes dos atos e os atos antes das potências (Q. 87, a. 3, Resp.)¹²¹.

Novamente, o enquadramento é feito mediante hierarquização: Deus é seu próprio entender, isto é, sua essência é seu entender; o anjo não é seu entender, mas o primeiro objeto de seu entender é sua essência. Mas, no caso do ente humano, seu intelecto conhece primeiro um objeto exterior a ele, isto é, a natureza de uma coisa material; em seguida, o ato pelo qual o objeto é conhecido e, pelo ato, a si mesmo. Isto é conforme a doutrina aristotélica, explicita Tomás: os objetos são conhecidos antes dos atos e os atos antes das

¹²¹ “Hoc igitur est primum quod de intellectu intelligitur scilicet ipsum ejus intelligere. Sed circa hoc diversi intellectus diversi modo se habent. Est enim aliquo intellectus, scilicet divinus, qui est ipsum suum intelligere. Et sic in Deo idem est quod intelligat se intelligere et quod intelligat suam essentiam, quia sua essentia est suum intelligere. Est autem alius intellectus, scilicet angelicus, qui non est suum intelligere, sicut supra dictum est, sed tamen primum obiectum sui intelligere est eius essentia. Unde etsi aliud sit in angelo, secundum rationem, quod intelligat se intelligere, et quod intelligat suam essentiam, tamen simul et uno actu utrumque intelligit: quia hoc quod est intelligere suam essentiam, est propria perfectio suae essentiae; simul autem et uno actu intelligitur res cum sua perfectione. Est autem alius intellectus, scilicet humanus, qui nec est suum intelligere, nec sui intelligere est obiectum primum ipsa eius essentia, sed aliquid extrinsecum, scilicet natura materialis rei. Et ideo id quod primo cognoscitur ab intellectu humano, est huiusmodi obiectum; et secundario cognoscitur ipse actus quo cognoscitur obiectum; et per actum cognoscitur ipse intellectus, cuius est perfectio ipsum intelligere. Et ideo Philosophus dicit quod obiecta praecognoscuntur actibus, et actus potentiis”. Observar que nas frases finais Tomás usa *objectum*, quando costumeiramente usa *cognitum*, oposto a *cognoscens*. A respeito do uso da palavra *objectum* ver DEWAN, L. *Objectum*. (1981), pp. 37-96.